事 務 連 絡

令和 7 年 2 月 28 日

障害者施設 管理者 様

       東京都保健医療局感染症対策部

東京感染症対策センター担当課長

高齢者施設・障害者施設の感染対策事例集[改訂版]の講習動画について

日頃より、都の感染対策にご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

東京iCDC(東京感染症対策センター)では、新型コロナのクラスターが発生した施設の実例をも

とに令和3年10月に本事例集を作成し、本年１月には新型コロナ以外の感染症や間違いやすいケ

ースなどの事例を追加するなど５類移行後の平時の感染対策に役立つ事例集として改訂し、みなさ

まにご案内させていただいたところです。

このたび、本事例集の掲載している内容の理解を深めていただくとともに、施設内での研修等に

役立てていただくことを目的に、下記のとおり講習動画を作成しました。

講習動画は、視聴しやすいよう1動画の視聴時間を短くし、講義資料もHPに掲載しています。

別添資料とともに、施設内での研修の一助としてご活用ください。

記

１ 作成した動画

高齢者施設・障害者施設の感染対策事例集[改訂版]講習動画

２ 講習動画内容(別添資料参照)

・全８動画（１動画あたり約５分～１７分）※総時間 約１時間３０分

・高齢者施設・障害者施設の感染対策事例集[改訂版]の章ごとに解説

３ 公表方法

東京都保健医療局ホームページへ講習動画・講習資料を掲載
https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/kansen/jigyosha/taisakujirei

問合せ先

東京都保健医療局 感染症対策部

調査・分析課 東京感染症対策センター担当

電 話：03-5320-4307（直通）

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/kansen/jigyosha/taisakujirei

⚫ 高齢者施設等の職員に正しい感染対策

を啓発するため、間違いやすいケース

などをまとめた事例集〔令和 7 年 1 月改訂〕

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/documents/d/hokeni

ryo/2024-12-26-175710-093

※以下の事例は、事例集(34 事例)の一部です。

上記のＵＲＬ、QR コードから、全文をご覧ください。

 ※事例集の解説動画は、次のページをご覧ください。

≪参考≫

◆  高齢者施設・障害者施設向け感染症対策

ガイドブック（令和６年２月改訂）

◆  やさしい日本語版「高齢者施設・障害者施設

向けガイドブック」（令和６年３月）

東京 iＣＤＣ「高齢者施設・障害者施設の感染対策事例集〔改訂版〕」

【清潔・不潔】食器の乾燥方法に注意しましょう

【医療廃棄物】廃棄物は正しく分別しましょう

【換気・空調】加湿器は清潔に保つよう管理しましょう

東京都保健医療局

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/documents/d/hokeniryo/2024-12-26-175710-093
https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/documents/d/hokeniryo/2024-12-26-175710-093

事例解説の講習動画（全８動画 約５分～１７分）

● 東京ｉＣＤＣの先生方を講師に事例解説の講習動画（８動画）も作成しました。

● 講義で使用した資料もＨＰに掲載しましたので施設での研修等に是非ご活用

   ください。

● 動画の内容は、以下のとおりです。URL･ＱＲコードからご覧ください。

【ＵＲＬ（動画・講義資料）】

https://www.hokeniryo.metro.tokyo.lg.jp/kansen/jigyosha/taisakujirei

動画
（QRコード）

プログラム 講師 動画
（QRコード）

１　環境整備①（約８分） 東京科学大学大学院　      具　芳明先生

２　環境整備②　（約１２分）・　換気・空調(約４分） 東北大学大学院　            金光敬二先生

3　清潔・不潔（約１３分） 労働安全衛生総合研究所　  吉川　徹先生

5　手指衛生（約９分） 国際医療福祉大学　      　 松本哲哉先生

6　ＰＰＥ（個人防護具）（約１４分） 聖マリアンナ医科大学　  國島広之先生

7　管理体制（約１２分） 東京医療保健大学大学院　 菅原えりさ先生

8　ゾーニング（約１７分） 東京医療保健大学大学院　 菅原えりさ先生

事例集の「環境整備」に関する全９事例のうち６事例について解説

事例集の「環境整備」に関する全９事例のうち３事例について解説

事例集の「換気・空調」の全２事例について解説

事例集の「清潔・不潔」に関する全６事例について解説

4　医療廃棄物（約５分） 埼玉医科大学　                光武耕太郎先生

事例集の「医療廃棄物」に関する全３事例について解説

事例集の「手指衛生」に関する全３事例について解説

事例集の「ＰＰＥ（個人防護具）」に関する全６事例について解説

事例集の「管理体制」に関する全２事例について解説

事例集の「ゾーニング」に関する全３事例について解説